

Frederiksberg, julen 2023

Kære alle

Forleden drak jeg gløgg med en bekendt, der har arbejdet i udenrigstjenesten og diplomatiet i et helt menneskeliv. Jeg kender ham som et meget optimistisk menneske, der altid har argumenteret for, at verden og Europa går den rigtige vej: fremad. Den tone var ændret nu. Overalt i verden går udviklingen en faretruende vej, når det gælder fred og demokrati. Han, der er liberal, var meget bekymret for det kommende valg i USA, og krigstilstandene i Europa og Mellemøsten fandt han selvfølgelig lige så truende og ødelæggende som de fleste andre.

Jeg forestiller mig, at de fleste af os forsøger at finde vejen mellem at skærme os mod rædselsfulde billeder og beretninger fra verden derude og dog stadig holde sig velorienteret om det hele. En teologisk professor med stort samfundsengagement har engang sagt, at man kan frygte, at demokrati ikke er en normalt tilstand men en undtagelse. Jeg håber virkelig, at det vil lykkes os at fastholde, at demokrati stadig er den mindst ringe styreform. Udover at være min tros grundlag så er fortællingen om Jesus Kristus også en politisk inspiration for mig. Om nogen talte han til menneskers besindelse på ligeværd i enhver henseende, og ingen kan være i tvivl om, at alle mennesker skulle agtes lige højt i den verden, han forsøgte at skabe. Den kilde er værd at øse af, når vi skal indrette vores fremtidige samfund.

Ny budgetproces og nytårsmøde

I vores egen lille verden har vi nu vedtaget en ny budgetproces. Tak til menighedsrådene for jeres hørings svar. Vi skal nok alle øve os lidt, inden processen bliver lige så selvfølgelig som den gamle. Men på nuværende tidspunkt er vi kommet godt igennem arbejdet med at implementere den nye lov, om end vi stadig mangler noget i at være helt i mål. Men det kommer vi.

I den nye budgetproces er forårsmødet afløst af et nytårsmøde – nu uden økonomi. Nytårsmødet vil hvert år finde sted i de første uger af året, i 2024 den 6. februar i Lindevang kirke. Mødet begynder med en lille koncert med Det Danske Drengekor. Derefter fortæller Ingeborg Ilkjær om det sociale arbejde i Københavns stift. Efter en god middag og et glas får vi besøg af formand for Landsforeningen af menighedsråd, Anton Pihl, der giver et oplæg om demokratisering af folkekirkens styre og Annette Wachs, menighedsrådsformand i Flintholm, fortæller om og reflekterer over det praktiske arbejde i menighedsrådet. Koordinatorbestyrelsen runder aftenen af. Alle rådsmedlemmer, læge som præster samt alle ansatte er inviterede. Nytårsmødet er også et lille stykke demokrati, så jeg håber, I vil komme og være med i samtalen om folkekirkens liv og fremtid.

Kulturnat 2023

Kulturnatten fredag d. 13. oktober var i år ikke et fællesarrangement på Frederiksberg Slot, da koordinatordbestyrelsen havde valgt at understøtte de kirker i provstiet, der ønskede at være en del af Kulturnatten. Dette resulterede i et spændende og varieret program, hvor 5 kirker deltog med arrangementer målrettet både børn, unge og ældre. For eksempel inviterede Solbjerg Kirke til en række små koncerter med koret Vigdis, hvor man kunne opleve mødet mellem kor, elektronisk musik og lys - og i Godthaabskirken kunne man bl.a. spille simultanskak og lytte til en skakprædiken. Der var i alt omkring 2000 besøgende i kirkerne på aftenen og tilbagemeldingerne har været positive, så koordinatordbestyrelsen har allerede nu besluttet igen i 2024 at understøtte de kirker i provstiet, der ønsker at være en del af Kulturnatten. I kan se billeder fra årets kulturnat her: <https://www.folkekirken-frederiksberg.dk/kulturnatten-2023>

Guidet fælleslæsning.

Fælleslæsning er et nyt tiltag på Frederiksberg. Espen Bock Andersen og undertegnede har i efteråret taget en lille uddannelse som læseguider hos "Læseforeningen" og indbyder nu til fælleslæsning. Vi læser alt mellem himmel og jord; aktuel samtidslitteratur, ældre tekster og poesi – kort sagt alt der er spændende, rørende, mystisk og besættende. Der læses altid både prosa og poesi. Det kræver ingen forberedelse af deltage, man skal ikke have læst en tyk roman, før man mødes. Alt, hvad der kræves, er en åben tilgang til litteraturen og en lyst til at lytte eller tale med andre om de personlige erfaringer, tanker og følelser litteraturen vækker. I december læser vi sammen i den stemningsfulde Drachmannstue på Lorry for at afprøve konceptet. Det er på sigt tanken, at fælleslæsning kan blive en integreret del af kirkernes tilbud og også kan tilbydes til plejehjem, sociale væresteder, døgnrehabiliteringen og andre steder, der kunne være relevante.

Byen og Præsten

Vores lokale avis FrederiksbergLIV mangler annoncekroner og har derfor skåret avisens sidetal ned. Det betyder, at der siden sommer ikke har været plads til vores ugentlige klumme. Redaktionen har endnu ikke været i stand til at fortælle os, om og hvornår situationen evt. ændrer sig. Ærgerligt, for vi er en vigtig stemme i den lokale offentlighed.

Folkekirkenes Skoletjeneste for Ungdomsuddannelser (FSU)

Stillingsbesættelser er nu i gang. Stillingen som projektmedarbejder er slået op med udløb lige inden jul og ansættelsessamtaler lige efter nytår. Stillingen bliver 2-årig, da den første tid skal gå med afdækning af muligheder og behov for samarbejde med ungdomsuddannelserne. Efter 2 år kan den først ansatte evt. fortsætte, men det er også muligt, at der skal en anden faglig profil til. Efter jul opslås der en præstestilling på halv tid finansieret over præstebevillingen. Den bliver 4-årig for at sikre kontinuitet i arbejdet.

Folkekirken for Internationals (FFI)

Der er ansat en ny og dygtig projektmedarbejder, Ruben Harbo. Han er ansat uden kommunikationsopgaver, der pt. varetages af en studentermedhjælper og med støtte fra presse- og kommunikationsafdelingen på Vesterbro. Kirkeministeriet har desværre endnu ikke godkendt oprettelse af en lokalfinansieret præstestilling. Maria Fihl er derfor fortsat vikarpræst. Arbejdet står på to ben: dels etablering af menigheds- og gudstjenesteliv for hele stiftet i Eliaskirken og dels det decentrale og lokale ben med etablering af arbejde for internationals i sogne og bydele.

Ræk ud - nye veje til mødet med børn og unge voksne

Stiftsudvalgene for Børn i Kirken og Unge Voksne har igangsat et udviklingsprojekt med det formål – som navnet siger – at vi som folkekirke skal finde ud af, hvordan vi kan række længere ud til de to store målgrupper; børnefamilier og unge voksne. Projektet korresponderer med stiftsrådets målsætning om at arbejde for, at kirken styrker dialogen med den store gruppe af unge voksne, der ikke har blik for, hvordan de kan bruge kirken i deres liv, og som vi kan risikere at miste som medlemmer. Udviklingsprojektet er blevet til i samarbejde med Folkekirken Vesterbro. Det er tanken at invitere alle sogne med i udviklingsarbejdet, og at det skal komme alle i stiftet bredt til gode.

Udviklingsprocessen vil strække sig fra februar - juni 2024, og vil bestå af en række workshops og seminarer, som forhåbentligt vil geare kreativiteten og facilitere nytænkning. Man kan melde sig til "*Ræk ud!*" på tre niveauer, afhængig af hvor meget tid og energi, man har mulighed for at lægge i projektet. I vil inden længe modtage mere information om projektet fra de to stiftsudvalg. Se også her: [Ræk ud - nye veje til mødet med børn og unge - Københavns Stift - Nyheder - Site \(folkekirkensintranet.dk\)](#)

Jeg ønsker jer alle en rigtig glædelig jul. Tak for det gamle år, for alt jeres arbejde og initiativ. Alle gode ønsker til jer for 2024.

Bedste hilsener
Kirsten Jørgensen